Le seigneur de Saintré, qui mye n'entendoit ces parolles, à très grant joye, un genoil bas, luy toucha la main, et dist : « Ha ! ma très redoubtée dame, comment vous est ? — Comment, dist elle, faut-il demander ce qu'on voit ? Ne voyez vous pas bien que je suis sur ma hacquenée et tiens mon esprevier. » Alors vira sa hacquenée et appella ses chiens pour giboyer, comme celle qui de luy ne tint compte, et qui le mesprise. Saintré, qui oyt de ma dame sa très cruelle responce, ne sceut que penser, fors que au passer que les dames et damoysselles firent, à toutes toucha la main, accolla et baisa, puis monta à cheval et va après ma dame ; et lors chascun luy vint faire la reverence et saluer. Et quant il fut approché de ma dame, tout pensif luy dist : « Hé ! ma dame, esse à bon escient, ou pour moy essayer, que si foible responce m'avez faicte, moy qui suis celuy qui tant vous ay aymée, et suis celuy qui oncques ne vous desobeys ? Hé ! ma dame, est il nully qui vous ay dit le contraire ? s'il est aucun, vous en verrez la vérité. » Ma dame, qui desplaisir prenoit de sa compaignie et en toutes ces parolles, luy dist : « Savez vous aultre chanson que ceste ? se n'en sçavez, que vous taisez. » Et endementiers que ces parolles estoient, damp Abbez fust assureé, et fist demander au maistre d'hostel, par ung de ses

moynnes, qui ce seigneur estoit. Et quant damp Abbez sceut que c'estoit le seigneur de Saintré, lors le vint saluer, et dist : « Mon très honoré seigneur, vous et vostre compaignie, soyez vous les très bien venuz, car, sur ma foy, j'avoie plus grant desir de vous veoir, que seigneur de ce monde. » Le seigneur de Saintré, qui à ces parolles comprint que c'estoit l'Abbez, et aux moynnes qui derriere luy venoient, luy dist : « Damp Abbez, vous soyez le très bien trouvé, et aussi vostre compaignie. — Monseigneur, dist damp Abbez, qui du tout fut asseuré, et que dictes vous de ma très redouptée dame, qui tant s'est voulu incliner que de prendre la patience avec son povre moynne, pour venir giboier. — Ma dame, dist le seigneur de Saintré, fait comme dame de tout bien et de tout honneur, et est honorable occupation pour plus joieusement passer le temps, et si « toujours amé sainte Eglise. » Et à ces parolles, pas à pas damp Abbez se esloigna, et lessa ma dame et le seigneur de Saintré ensemble, car ja estoient vespres sonnées. Damp Abbez s'approcha de l'ostel, et manda par ung de ses moynnes au maistre d'ostel qu'il sceut à ma dame se on retendroit le seigneur de Saintré au soupper. Le maistre d'ostel s'approcha de ma dame, et luy dist ce que damp Abbez luy mandoit ; ma dame, qui pas bien ne l'entendit